—1—

关于组建全县义务教育阶段学校“三个课堂”
名师组的通知

各乡镇中心学校、县直义务教育阶段学校：

根据《甘肃省教育厅关于印发〈深入推进甘肃中小学“三个课

堂”应用实施方案〉的通知》和张掖市教育局《关于印发〈张掖市

深入推进中小学“三个课堂”应用实施方案（2024-2025）〉的通知》

明确要求“各县区义务教育阶段每学段每学科至少组建 1个名师

组(名师组可由当地名师、域外名师构成)”。现就组建“三个课堂”

名师组工作安排如下。

一、组建学科

小学：语文、数学、英语、道德与法治、科学、音乐、体育、

美术、信息技术、心理健康教育、劳动与综合实践活动共 11门学科。

初中：语文、数学、英语、道德与法治、历史、地理、物理、

化学、生物、音乐、体育、美术、信息技术、心理健康教育、劳

动与综合实践活动共 15门学科。

山丹县教育局

—2—

二、组建安排

（一）初中阶段。初中学校分别创建语文、数学、英语、物

理、化学、道德与法治、历史、生物、地理、美术、音乐、体育、

劳动教育、心理健康、信息科技等 15个学科名师组。其中，山丹

二中组建数学、化学、地理、美术、信息技术学科名师组；育才

中学组建道德与法治、历史、音乐、体育学科名师组；清泉学校

组建语文、英语、劳动教育学科名师组；南关学校组建物理、生

物、心理健康教育学科名师组。

（二）小学阶段。小学分别组建语文、数学、英语、道德与

法治、科学、美术、音乐、体育、劳动教育、心理健康、信息科

技等 11个学科名师组，其中，东街小学组建美术、信息技术学科

名师组；城关小学组建音乐、体育、劳动教育学科名师组；三立

小学组建科学学科名师组；南关学校组建英语、心理健康教育学

科名师组；清泉学校组建道德与法治学科名师组；西街小学组建

语文、数学学科名师组。

（三）管理组。由县教育发展中心和学校教研部门组建管理

组，统筹协调安排“三个课堂”名师组工作，指导督促名师组依托

甘肃智慧教育平台，围绕“三个课堂”在线开展名师讲评、名课观

摩、说课议课、示范教学、专题研讨等网络教研和研修活动。

三、工作要求

（一）各学校要高度重视，按照文件要求在甘肃省智慧教育

—3—

平台创建名师组工作室扎实开展好“三个课堂”教育教学工作，每

位名师每学期听评课不少于 12节次，组织培训、教研活动不少于

4次。

（二）各学校要督促“三个课堂”名师组本着充分发挥名师效

应，带动区域内教师专业成长的原则，激励优秀骨干教师肯干事、

干实事热情，充分发挥名师团队的影响力和权威性，示范带动学

科教学工作。

（三）各学校要根据名师组工作开展情况，对重大培训项目、

教研活动、重点课题研究、优秀教学成果等予以支持，县教育局

将对名师组工作情况每年考核一次，每三年认定一次，以评促建，

实行动态管理，；对考核成绩优秀的名师组和个人予以表彰。

附件：1.张掖市教育局《关于印发〈张掖市深入推进中小学

“三个课堂”应用实施方案（2024-2025）〉的通知》

2.山丹县“三个课堂”管理组和名师组（小学、初中）

信息汇总表

山丹县教育局

2024年 11月 8日